

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN
HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN
Số : 82 /KH-HĐNVQS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nga Sơn, ngày 16 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019

- Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;
 - Căn cứ vào thông báo số 3075/TB-BCH ngày 05 tháng 9 năm 2018 của Bộ CHQS tỉnh Thanh Hoá về việc dự kiến chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019;
 - Căn cứ vào kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018;
- Hội đồng NVQS huyện xây dựng Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; tuyển chọn những nam thanh niên có đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hoá và sức khoẻ trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ vào Quân đội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng Quân đội trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu:

- Cấp uỷ, chính quyền, ban chỉ đạo tuyển quân, hội đồng NVQS các xã, thị trấn và các ban, ngành, đoàn thể, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc kế hoạch công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019.
- Công tác tổ chức tuyển chọn phải cụ thể, tỉ mỉ, rõ ràng và thực hiện dân chủ, công khai, đúng Luật.
- Các xã, thị trấn nắm chắc và làm tốt thứ tự các bước tuyển quân, nâng cao chất lượng tuyển chọn, hoàn thành tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu trên giao, bảo đảm thời gian và an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG - CHỈ TIÊU

A. NỘI DUNG

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019.

B. CHỈ TIÊU.

1. Chỉ tiêu nhập ngũ năm 2019 của huyện: **180** nam thanh niên (Trong đó có 5% trở lên chỉ tiêu tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp và dạy nghề).
2. Chỉ tiêu đi khám sức khoẻ tại huyện: **680** Thanh niên.
3. Chỉ tiêu xét nghiệm HIV, ma túy: **270** Thanh niên.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

A. THỜI GIAN

1. Họp Hội đồng NVQS huyện lần 1: Vào ngày 10/10/2018.

2. Thời gian sơ tuyển tại xã:

- Từ ngày 01-10/11/2018 (các xã căn cứ tình hình cụ thể xác định thời gian sơ tuyển báo cáo về ban CHQS huyện trước ngày 28/10/2018 (qua đ/c Thanh Cán bộ Bộ phận Quân lực - Ban Tham mưu SĐT 0966278949) và các đồng chí trong Hội đồng NVQS huyện được phân công phụ trách địa bàn để theo dõi, chỉ đạo).

- Báo cáo kết quả sơ tuyển bằng văn bản và kèm theo USB về Ban CHQS huyện trước ngày 15/11/2018 (qua Bộ phận Quân lực, Ban Tham mưu).

3. Thời gian khám sức khoẻ và xét nghiệm HIV, ma túy cho thanh niên tại huyện: 04 ngày; từ 27-30/11/2018, Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện sẽ xây dựng kế hoạch khám tuyển cụ thể.

- Sau khi kết thúc khám sức khỏe, Hội đồng NVQS cấp xã họp xét đối tượng thuộc diện miễn, tạm hoãn nghĩa vụ quân sự (thời gian từ ngày 03-06/12/2018), báo cáo danh sách miễn, tạm hoãn và hồ sơ thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự về Hội đồng NVQS huyện (qua Bộ phận Quân lực - Ban CHQS huyện). Thời gian chậm nhất ngày 10/12/2018.

4. Họp hiệp đồng giao nhận quân với các đơn vị nhận quân: Căn cứ vào lịch hiệp đồng tuyển quân của Bộ CHQS tỉnh, Ban CHQS huyện sẽ xây dựng kế hoạch hiệp đồng với các đơn vị.

5. Tổ chức thâm nhập quân: Từ ngày 17 đến 30/12/2018.

6. Chốt quân số tại huyện: Ngày 07,08/01/2019.

7. Phát lệnh gọi nhập ngũ: Trong 03 ngày 28,29,30/01/2019.

8. Họp Hội đồng NVQS huyện lần 2: (có lịch sau).

9. Cấp quân trang, quà lưu niệm: Trong 03 ngày 11,12,13/02/2019.

10. Giao quân: Từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 00 (ngày theo lịch của Hội đồng NVQS tỉnh).

11. Tổng kết công tác tuyển quân.

- Cấp xã, thị trấn: Từ ngày 01 đến ngày 15/04/2019.

- Cấp huyện: Dự kiến trong tháng 5/2019.

B. ĐỊA ĐIỂM

1. Sơ tuyển, thâm nhập, tổng kết tuyển quân cấp xã, thị trấn: Tại các xã, thị trấn.

2. Khám sức khoẻ, xét nghiệm HIV: Tại Ban CHQS huyện Nga Sơn.

3. Lễ giao nhận quân: Tại sân vận động huyện (nếu trời mưa tổ chức tại Trung tâm hội nghị huyện).

4. Tổng kết tuyển quân cấp huyện: Tại trung tâm hội nghị huyện Nga Sơn.

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN ĐƠN VỊ

1. Ban CHQS huyện:

Là cơ quan trung tâm phối hợp hiệp đồng, tham mưu kịp thời cho Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện trong từng khâu, từng bước tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển quân. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cụ thể về các bước tổ chức tiến hành để các xã, thị trấn tổ chức hoàn chỉnh hồ sơ nhập ngũ cho thanh niên.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thâm nhập đúng quy định.

Phối hợp với các ban, ngành trong huyện làm tốt công tác tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự. Tích cực làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đủ

số lượng công dân đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp, đào tạo nghề và công chức, viên chức theo quy định của Bộ Quốc phòng (5% trở lên trong tổng số chỉ tiêu giao quân của địa phương).

Hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị nhận quân, đấu mối với Trung tâm văn hoá, Đoàn thanh niên và các ban, ngành chức năng để tổ chức lễ giao nhận quân theo đúng hướng dẫn của Bộ quốc phòng và của Bộ Tư lệnh Quân khu 4. Bảo đảm trang nghiêm trong ngày hội giao quân, bảo đảm nhanh, gọn, an toàn, tiết kiệm và đúng Luật.

Chuẩn bị nội dung báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện, các ban, ngành liên quan chuẩn bị và tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2019 nghiêm túc, chất lượng.

Tổng hợp kết quả công tác tuyển quân báo cáo Hội đồng NVQS huyện và cơ quan chuyên môn nghiệp vụ cấp trên.

2. Phòng Y tế:

Phối hợp với Trung tâm Y tế và Bệnh viện đa khoa, xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế các xã thị trấn và Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện (tập huấn Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP).

Phối hợp với Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện đề nghị với Sở Y tế về nội dung siêu âm ổ bụng, chụp X quang phổi và điện tim đồ, để xây dựng nội dung khám sức khỏe NVQS tại huyện đầy đủ, phù hợp để tránh trường hợp khi đơn vị phúc tra loại trả.

Phối hợp với phòng Tư pháp xây dựng văn bản xử lý các trường hợp thanh niên đi khám NVQS có hành vi sử dụng chất kích thích nhằm chống, trốn việc thực hiện NVQS.

Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch tổng thể về thời gian, địa điểm tổ chức sơ tuyển tại các xã, thị trấn và khám tuyển tại huyện.

Phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ra quyết định thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện, chuẩn bị và tổ chức khám sức khỏe đạt chất lượng tốt nhất.

3. Bệnh viện đa khoa huyện:

Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ra quyết định thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS cấp huyện.

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện đề nghị với sở Y tế về nội dung siêu âm ổ bụng, chụp X quang phổi và điện tim đồ, để xây dựng nội dung khám sức khỏe NVQS tại huyện đầy đủ, phù hợp để tránh trường hợp khi đơn vị phúc tra loại trả.

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Ban CHQS huyện tổ chức khám sức khỏe theo đúng kế hoạch đề ra.

Hoàn chỉnh phiếu khám sức khỏe cho thanh niên nhập ngũ và bàn giao cho Ban CHQS huyện, đồng thời chịu trách nhiệm về chất lượng sức khỏe của thanh niên nhập ngũ. Nếu để xảy ra tình trạng thanh niên nhập ngũ bị loại trả vì lý do sức khỏe Hội đồng khám sức khỏe NVQS chịu trách nhiệm trước Ban TV Huyện Ủy và Hội đồng NVQS huyện.

4. Trung tâm y tế huyện:

Phối hợp với phòng Y tế và Bệnh viện đa khoa huyện tổ chức tập huấn cho các tổ sơ tuyển tại các xã, thị trấn và Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện về nội dung khám sức khoẻ theo Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP.

Phối hợp với Phòng Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện đề nghị với sở Y tế về nội dung siêu âm ổ bụng, chụp X quang phổi và điện tim đồ, để xây dựng nội dung khám sức khỏe NVQS tại huyện đầy đủ, phù hợp để tránh trường hợp khi đơn vị phúc tra loại trả.

Trực tiếp chỉ đạo các tổ sơ tuyển ở các xã, thị trấn. Có kế hoạch điều chỉnh, điều động Bác sĩ có chuyên môn phụ trách sơ tuyển ở các xã, thị trấn bảo đảm ở mỗi điểm khám có 01 Bác sĩ phụ trách.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị hoá chất và sinh phẩm xét nghiệm HIV, xét nghiệm ma túy theo đúng chỉ tiêu trên giao.

Tổ chức xét nghiệm HIV, ma túy theo kế hoạch.

Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức ký kết và thanh lý hợp đồng xét nghiệm HIV theo đúng qui định.

5. Công an huyện:

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện, chính quyền các xã, thị trấn chỉ đạo hướng dẫn việc xét duyệt hồ sơ có liên quan đến thanh niên trúng tuyển, chịu trách nhiệm chính trong việc thanh niên nhập ngũ bị loại trả về yếu tố chính trị, triển khai kế hoạch bảo vệ trật tự, an toàn trong khu vực khám tuyển và khu vực tổ chức giao nhận quân cho đến khi hoàn thành nhiệm vụ giao quân.

6. Văn phòng HĐND & UBND huyện:

Phối hợp với Ban CHQS huyện, các cơ quan liên quan làm tham mưu cho Hội đồng NVQS huyện, UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan, các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019.

7. Phòng Nội vụ:

Rà soát các đồng chí công chức, viên chức, lao động hợp đồng đang trong độ tuổi SSNN (từ 18 đến 27 tuổi, các trường hợp đã tốt nghiệp trung cấp nghề, cao đẳng, đại học) hiện đang công tác tại các cơ quan, ban, ngành và các xã, Thị trấn trên địa bàn huyện, lập danh sách báo cáo về Hội đồng NVQS huyện (qua cơ quan trường trực là Ban CHQS huyện vào ngày 05/11/2018).

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu cho Hội đồng NVQS huyện tuyển chọn và gọi nhập ngũ đủ số lượng công dân có trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp, đào tạo nghề và cán bộ công chức, viên chức vào quân đội theo quy định của Bộ quốc phòng.

8. Phòng Tư pháp:

Phối hợp với phòng Công an, phòng Y tế huyện xây dựng văn bản xử lý các trường hợp thanh niên đi khám NVQS có hành vi sử dụng chất kích thích nhằm chống, trốn việc thực hiện NVQS.

Tham mưu cho Hội đồng NVQS huyện, và các xã, thị trấn ra các văn bản pháp qui về việc xử phạt đối với các trường hợp vi phạm Luật NVQS.

9. Phòng Văn hoá - Thông tin:

Đầu mối, phối hợp với Ban CHQS huyện, chỉ đạo, tăng cường công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 cho quần chúng nhân dân và quyền lợi, trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân đối với Tổ quốc, truyền thống của quê hương Nga Sơn anh hùng.

Chỉ đạo Trung tâm văn hoá huyện, Đài truyền thanh huyện, Ban văn hoá các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền trong suốt quá trình tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động, băng khẩu hiệu, pa nô, áp pích... để tuyên truyền động viên thanh niên phát huy truyền thống quê hương hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

Chỉ đạo Trung tâm văn hoá chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, con người phục vụ Lễ giao nhận quân.

10. Trung tâm văn hoá:

Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác tuyên truyền trong suốt quá trình tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ.

Phối hợp với đoàn thanh niên tổ chức chương trình văn nghệ trong lễ giao nhận quân.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức lễ giao nhận quân đúng quy định.

11. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

Chỉ đạo các trường THCS, Tiểu học và phối hợp với các trường THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên dạy nghề kiểm tra, kết luận các nội dung liên quan đến chất lượng văn hoá của thanh niên nhập ngũ năm 2019.

Lập danh sách nam cán bộ, giáo viên trong ngành giáo dục còn trong độ tuổi SSNN nộp về Ban CHQS huyện trước ngày 05/11/2018.

12. Đài truyền thanh huyện:

Đầu mối với Ban CHQS huyện xây dựng nội dung tuyên truyền và tăng cường thời lượng phát tin rộng rãi trên hệ thống thông tin đài truyền thanh từ huyện xuống cơ sở để tuyên truyền sâu rộng cho quần chúng nhân dân về quyền lợi, trách nhiệm và nghĩa vụ của công dân đối với Tổ quốc.

Phối hợp với Ban CHQS huyện thường xuyên viết bài đưa tin sau mỗi ngày khám tuyển, trong các bước tuyển quân và đặc biệt đưa tin về ngày hội giao quân. Tập trung nêu gương những tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ một cách kịp thời.

13. Đoàn thanh niên:

Chỉ đạo tổ chức đoàn cơ sở xã, thị trấn phát động phong trào thi đua lập thành tích cao nhất trong tuyển quân, đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền cổ động trong suốt quá trình tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ, làm thủ tục chuyển sinh hoạt đoàn cho thanh niên, bảo đảm đầy đủ mọi thủ tục cho thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ.

Phối hợp với Ban CHQS huyện và các ban, ngành có liên quan tổ chức lễ giao nhận quân đúng quy định.

14. Mặt trận Tổ Quốc, các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị:

Lập danh sách nam cán bộ, công nhân viên thuộc đơn vị mình quản lý còn trong độ tuổi thực hiện luật NVQS đã tốt nghiệp Đại học, cao đẳng, trung cấp, đào tạo nghề báo cáo về Hội đồng NVQS huyện (qua cơ quan thường trực Ban CHQS huyện) trước ngày 05/11/2018.

Thực hiện theo chức năng, chỉ đạo cơ sở, các hội viên làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên thanh niên và con em của mình phát huy truyền thống cách mạng của quê hương Nga Sơn anh hùng sẵn sàng lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

15. Các trường THPT trên địa bàn huyện:

Lập danh sách cán bộ giáo viên nam còn trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ báo cáo về Hội đồng NVQS huyện (qua cơ quan thường trực Ban CHQS huyện) trước ngày 05/11/2018, để có kế hoạch khám tuyển thực hiện luật NVQS.

16. Các Thành viên Hội đồng NVQS huyện:

Thực hiện theo chức trách được phân công. Tích cực theo dõi, chỉ đạo các địa phương trong suốt quá trình tuyển quân, đặc biệt đối với các địa phương gập khó khăn vướng mắc trong công tác tuyển quân.

Đôn đốc cơ sở thực hiện nghiêm quy định về chỉ tiêu những công dân tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp, đào tạo nghề và cán bộ công chức, viên chức nhập ngũ vào Quân đội.

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện về chất lượng công tác tuyển quân của địa phương, cơ sở mình được phân công.

17. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

Tham mưu cho Đảng ủy ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019, kiện toàn Hội đồng NVQS, xây dựng kế hoạch. Báo cáo kế hoạch, quyết định thành lập Ban chỉ đạo tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và kết quả triển khai nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019 (bằng văn bản) về Hội đồng NVQS huyện (qua cơ quan thường trực Ban CHQS huyện) vào ngày 15/10/2018.

Căn cứ vào thực lực thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ theo quy định của Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015. Tham mưu cho cấp uỷ đảng trong việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyển quân.

Rà soát, gọi số thanh niên đang đi làm ăn xa trở về, công khai danh sách khám tuyển và danh sách miễn, tạm hoãn. Quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu được giao, đảm bảo chất lượng tuyển quân.

Kiên quyết không để tình trạng thiếu quân, không để sót lọt những trường hợp không đủ tiêu chuẩn về chính trị nhập ngũ vào quân đội, chấm dứt hoàn toàn việc các đơn vị loại trả vì lý do sức khoẻ và chính trị, đạo đức.

Chỉ đạo Ban CHQS xã lập danh sách công dân nam trong độ tuổi thực hiện luật NVQS tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp, đào tạo nghề và công chức viên chức cấp xã, Giáo viên các trường và các đơn vị, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn báo cáo về Hội đồng NVQS huyện (qua cơ quan thường trực Ban CHQS huyện). Bảo đảm

đủ số lượng công dân nhập ngũ có trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp và đào tạo nghề theo chỉ tiêu huyệnn giao.

Kiên quyết xử lý các trường hợp chông, trốn và các hành vi ngăn cản người thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, kịp thời báo cáo Hội đồng NVQS huyện (Thường trực là Ban CHQS huyện) để tiến hành xử lý theo quy định của Pháp luật.

Chỉ đạo Ban văn hoá xã kịp thời treo, dán khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền đưa tin tập trung vào các ngày sơ tuyển, khám tuyển và ngày tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ.

Tổ chức thâm nhập đúng quy định. Rút kinh nghiệm từ những năm trước cấp ủy, chính quyền địa phương cần tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thâm nhập chặt chẽ, đúng quy trình, không để tiêu cực này sinh trong quá trình tuyển quân.

Phát lệnh nhập ngũ và tổ chức tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ, thăm hỏi, động viên tặng quà lưu niệm cho thanh niên; lưu ý làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, quản lý tốt số thanh niên dự phòng sẵn sàng nhập ngũ khi có bù đốii.

Tổ chức tổng kết công tác tuyển quân năm 2019, báo cáo về Hội đồng NVQS huyện (Qua cơ quan thường trực Ban CHQS huyện) để tổng hợp báo cáo cấp trên.

Có kế hoạch quản lý tốt nguồn sẵn sàng nhập ngũ cho những năm tiếp theo.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chuẩn bị kinh phí thường xuyên phục vụ cho nhiệm vụ tuyển quân năm 2019 của huyện.

Kinh phí bảo đảm cho công tác tuyển quân liên quan đến các ngành, các ngành tự bảo đảm.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, ban ngành và các xã, thị trấn đấu mới, hiệp đồng chặt chẽ để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2019./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Thường trực HU (b/c);
- UV Ban TV, BCH Đảng bộ huyện;
- VP Huyện uỷ, VP HĐND&UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể;
- Ban CHQS huyện(10 bản);
- 27 xã, thị trấn;
- Các trường THPT;
- Đài truyền thanh huyện;
- Lưu: ĐV, BM; T100.



CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NVQS
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Ngọc Quyết